
国环评证乙字第 3264 号

攀枝花市穗金钛业有限责任公司

生产车间改建项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位: 攀枝花市穗金钛业有限责任公司

评价单位: 成都中环国保科技有限公司

二〇二〇年五月



I

目 录

1. 概述.......................................................................................................................................................1
1.1建设项目由来............................................................................................................................. 1
[...]
地表采用密目抑尘网遮盖、加强施工管理；对厂区道路及时洒水、清扫，采用封

闭车辆运输，并且对车辆限速，减少建筑材料运输过程中的洒漏，运输车辆装载

量要适当。同时应尽量避免在大风天气下进行作业，减少扬尘的产生量。

一般情况下，施工工地、施工道路在自然风作用下产生的扬尘，其影响范围

在 100m以内。如果在施工期间对车辆行驶的路面实施洒水抑尘，每天洒水 6次，

可使扬尘减少 70%左右，能有效地控制施工扬尘，将颗粒物的污染距离缩小到

20~50m范围。

项目在施工期需拆除少量设备，设备拆除和拆分过程中会产生切割和焊接烟

气，项目拆除和安装设备量较少，且设备拆除、切割和安装地点和时间较为分散，

场地扩散条件较好，项目施工期设备拆除、切割和安装废气对大气环境影响较小。

环评要求施工机械（包括汽车）应选用达到国家排放标准的设备，并合理规

划运输线路，对作业进行统筹，尽量减少燃油设备运行时间。对汽车尾气，主要

是通过车辆限速降低影响。

因此，在落实以上措施后工程施工对大气环境影响可接受。

6.1.2施工期废水影响分析

项目设备基础等构筑物混凝土采用商品砼进行浇筑，不在现场拌和混凝土，

施工废水主要为设备基础等混凝土养护废水，混凝土养护采用聚乙烯塑料薄膜进

行覆盖养护，必要少量洒水养护，可避免混凝土养护废水产生；运输车辆冲洗废

水利用现有运输车辆冲洗池收集沉淀后循环使用，不外排；不在厂区设施工营地，

施工人员在厂外食宿，无施工人员生活污水产生。

在落实以上措施后，工程施工对水环境影响可接受。



114

6.1.3施工期噪声影响分析

项目施工期间的噪声污染主要来自于施工机械作业产生的噪声和运输车辆

产生的交通噪声，其源强在 85~95dB（A）。

本项目施工期间必须严格遵守《建筑施工场界环境噪声排放标准》

(GB12523-2011)的要求，进行施工时间、施工噪声的控制，施工期禁止中午时段

（12:00~14:00）及夜间（22:00~6:00）施工，尽量减小施工期对周围敏感目标的

影响。施工机械尽可能选取运行良好的低噪声设备，同时加强对设备的润滑和保

养，尽量降低设备噪声，禁止在夜间施工。施工进行合理布局。

采取以上措施后，本项目施工噪声对项目所在区域声环境质量影响轻微。

6.1.4施工固废的影响分析

项目施工期建筑垃圾能回收利用的回收利用，不能回收的送建筑垃圾处理场

堆放；设备基础和初期雨水收集池开挖产生的少量弃土送园区渣场处置。设备安

装等产生的废边角料尽量综合利用，不能利用的经统一收集后，出售给废品收购

站。

施工期拆除的废旧设备全部转卖处置。

设备拆除过程中产生的废机油经废机油桶收集后，送有资质的单位处置。

采取以上措施后，项目固废均得到合理处置。

6.2 运营期环境影响分析

6.2.1 地表水环境影响分析

（1）评价等级

根据工程分析，本项目生产过程中无生产废水产生，项目主要废水为生活污

水、运输车辆冲洗废水以及初期雨水，其中运输车辆冲洗废水沉淀后循环使用，

不外排，初期雨水收集后用于厂区道路控尘、运输车辆冲洗补充、次铁精矿、尾

矿洒水增湿控尘，不外排，生活污水经过化粪池收集处理后进入园区污水处理厂

管网，经园区污水处理厂处理达标后排入金沙江，本项目废水为间接排放。

根据《环境影响评价技术导则 地面水环境》（HJ2.3-2018），确定本项目

地表水环境影响评价等级为三级 B，地表水环境评价工作等级判定依据见表 6-1。
表 6-1 地表水环境影响评价工作等级判定表

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数 W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000



115

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000
三级 B 间接排放 —

（2）地表水环境影响评价

①水污染控制措施有效性评价

洗车废水控制有效性评价：根据项目工程分析，项目运输车辆主要为四桥车，

运输物料主要为原料钛中矿、钛精矿、次铁精矿以及尾矿，运输车辆主要沾染物

主要为选厂以及矿区道路扬散矿物，粒径约 200目左右，且相对密度较大，本次

评价采用《尾矿手册》中尾矿沉淀速度计算公式估算本项废水中矿粉的沉降速度

约为 21m/h，估算公式及参数如下：

u=545（ρ-1）d2

式中：ρ-矿物的密度，g/cm3，取 3；

D-颗粒的粒径，mm，取 0.01；

u-颗粒的自由沉降速度，mm/s；

本项目拟设置 1个洗车废水沉淀池，尺寸为 2m×1.5m×1m，根据项目工程分

析，本项目运输车辆出厂频次为 6540辆·次/a（按 20辆·次/d），单次洗车时间

约 5min，则洗车废水沉淀时间约 67min，本项目洗车废水沉淀池满足废水中矿

物的沉淀要求，攀枝花市盐边县新九工矿区内选厂企业也均采用该方式处理洗车

废水，使用情况良好。

综上，本项目洗车废水采用沉淀池沉淀后回用水污染控制措施有效。

初期雨水控制有效性评价：根据项目工程分析，本项目初期雨水量约 25.1m3/

（次·暴雨），项目设置 1个容积为 32m3的初期雨水收集对初期雨水进行收集，

本次评价认为初期雨水控制措施有效。

②依托污水处理设施的环境可行性评价

水质：根据项目工程分析，本项目生活污水排入园区污水管网水质统计见表

4-14，根据已批复的《安宁工业园区污水处理厂工程环境影响报告书》，确生活

污水排入园区安宁工业园区污水处理厂执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表 4相关水质标准，对于《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中未包含的污染因子，参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B等级标准，本项目排放的生活污水水质与“安宁工业园区

污水处理厂”要求的生活污水进水水质对比见表 6-2。



116

表 6-2 本项目生活污水水质与纳管水质要求水质对比表 单位：mg/L
水质项目 COD BOD NH3-N 总氮 总磷

本项目 395.93 166.67 60.50 6.66 75.72
纳管

要求

GB8978-1996中表 4 500 300 / / /
GB/T31962-2015B等级 - - - 70 -

注：GB8978-1996中表 4中包含 COD、BOD、NH3-N以及总磷污染因子，其中 NH3-N以及

总磷无排放标准限值要求，总氮为 GB/T31962-2015B等级中相应污染因子浓度限值。

由表 6-2可知，本项目生活污水水质满足安宁工业园区污水处理厂纳管水质

要求。

水量：由工程分析可知，本项目生活污水排放量为 525.6m3/a（1.44m3/d），

根据已批复的《安宁工业园区污水处理厂工程环境影响报告书》，安宁工业园区

污水处理厂一期在满足天伦化工和宏源纸业污水处理的基础上，预留 500m3/d的

处理规模用于处理管线沿线企业产生的生活废水，本项目生活污水依托园区污水

处理厂处理，从水量上可行。

安宁园区污水处理工艺：根据已批复的《安宁工业园区污水处理厂工程环境

影响报告书》，本项目生活污水将排入宏源纸业至安宁工业园区污水处理厂污水

管道，与宏源纸业生产废水一并通过“中和+MBBR+芬顿氧化”处理后与天伦化

工废水处理后的废水合并进行“高密度沉淀池+纤维滤料滤池+臭氧催化氧化+二

氧化氯消毒”处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1中一级 A标后经新建尾水管道引至金沙江排放，安宁工业园区污水处理厂

处理工艺流程见图 6-1。

由图 6-1可知，本项目生活污水经过“厌氧-缺氧-好氧”处理，该处理工艺

具有 COD 和 BOD 处理能力，且具有脱氮除磷功能，安宁工业园区污水处理厂

处理工艺可满足处理本项目生活污水的需要。



117

图 6-1 安宁工业园工业污水处理厂工艺流程



118

安宁园区污水处理厂接纳污水范围：根据已批复的《安宁工业园区污水处理

厂工程环境影响报告书》，安宁园区污水处理厂由盐边二滩水务有限公司投资建

设，地点位于安宁工业园区，污水收纳范围为园区现状企业产生的废水。本项目

位于安宁工业园区内，在安宁园区污水处理厂接纳污水范围。

管网建设情况：根据已批复的《安宁工业园区污水处理厂工程环境影响报告

书》，安宁工业园区污水处理厂配套管网主要已天伦化工和宏源纸业为起点，沿

现有道路敷设至污水处理厂，其中宏源纸业至污水处理厂管道与本项目紧邻，安

宁工业园区污水处理厂配套管网平面布置图见图 6-2，根据现场踏勘，目前安宁

工业园区污水处理厂配套管网已经建成。

安宁工业园区污水处理厂建设情况：根据已批复的《安宁工业园区污水处理

厂工程环境影响报告书》，安宁园区污水处理厂由盐边二滩水务有限公司投资建

设，地点位于安宁工业园区，污水收纳范围为园区现状企业产生的废水，“安宁

工业园区污水处理厂”分为两期建设，一期污水处理规模为 1.0万 m3/d，远期处

理规模为 2.5万 m3/d，其中一期工程计划于 2020年 7月开始投产，现场踏勘，

该污水处理厂正在建设。

本项目预计于 2020年 8月开始进进行生产，从时间来看，本项目生活污水

依托园区污水处理厂处理可行。

综上，本项目生活污水依托园区污水处理厂处理可行。



119

图 6-2 安宁工业园工业污水处理厂管网工程



120

（3）污染源排放量核算

根据工程分析，本项目废水污染物排放量统计见表 6-3。
表 6-3 本项目废水污染源排放量统计 单位：t/a

名称 排放量

生活污水 525.6
COD 0.2081
BOD 0.0876
NH3-N 0.0318
总氮 0.0398
总磷 0.0035

（4）地表水环境影响评价小结

本项目生产过程中无生产废水产生，项目主要废水为生活污水、运输车辆冲

洗废水以及初期雨水，其中运输车辆冲洗废水沉淀后循环使用，不外排，初期雨

水收集后用于厂区道路控尘，不外排，生活污水经过化粪池收集处理后进入园区

污水处理厂管网，经园区污水处理厂处理达标后排入金沙江，

本项目废水为间接排放，地表水评价等级为 3级 B；通过水污染控制措施有

效性分析，本次评价认为输车辆冲洗废水采用沉淀池沉淀后循环使用措施可行；

初期雨水收集后用于厂区道路控尘、运输车辆冲洗补充、次铁精矿、尾矿洒水增

湿控尘措施可行；生活污水依托园区污水处理厂处理可行。

6.2.2 地下水环境影响分析

（1）评价等级

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）附录 A中“H有

色金属”中第 47条“采选（含单独尾矿库）”中“排土场、尾矿库 I 类，选矿厂 II

类，其余 III 类”。本项目为选矿厂，则地下水环境影响评价类别为 II 类。

本项目位于攀枝花市盐边县安宁工业园区，根据现场调查，本项目评价范围

内地下水未得到集中开发和利用，且没有与地下水相关的水源保护区和其他资源

保护区，亦不涉及集中式饮用水水源保护区的补给径流区，即本项目所在区域地

下水环境敏感程度为“不敏感”。综上确定评价区地下水环境敏感程度为“不敏

感”，本项目地下水评价工作等级判定如下。

表 6-4 地下水评价工作等级分级表

项目类别

环境敏感程度
Ⅰ类项目 Ⅱ类项目 Ⅲ类项目

敏感 一 一 二

较敏感 一 二 三



121

不敏感 二 三 三

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016），本项目地下水

环境影响评价等级划定为三级。

（2）评价范围

本项目位于盐边县安宁工业园区，位于在建安宁工业园区污水处理厂西南面

约 240m，根据已批复的《安宁工业园区污水处理工程环境影响报告书》调查的

水文地质资料，本项目与在建安宁工业园区污水处理厂位于同一水文地质单元，

参考《安宁工业园区污水处理工程环境影响报告书》地下水评价范围，确定本项

目地下水评价范围向北、东、西三侧扩至丘陵山脊线、向南侧扩至金沙江，为一

完整的地下水文地质单元，总评价区面积 15.13km2，项目评价范围见图 6-3。

图 6-3 区域水文地质图及评价范围图

（3）水文地质条件

根据以收集到的资料，本项目与安宁工业园区污水处理厂位于同一水文地址

单元，本次评价区域水文地质条件引用已批复的《安宁工业园区污水处理工程环

境影响报告书》中调查的水文地质调查成果，项目区水文地质概述如下：

安宁工业园区污水处理厂

本项目



122

①地下水类型与含水岩组的富水性

根据地下水的赋存条件、含水介质及地层岩性组合特征，评价区区域地下水

类型可划分为松散岩类孔隙水、碎屑岩类孔隙裂隙水和基岩裂隙水三种类型，现

分述如下：

松散岩类孔隙水：分布于区域第四系松散土层孔隙中，为半透水土层，单

井涌水量小于 10m3/d，泉流量一般小于 0.1L/s，水质类型为 HCO3-Ca·Mg、

HCO3-Ca·Na型，溶解性总固体小于 1.0g/L。

碎屑岩类孔隙裂隙水：分布于评价区东部，由新近系以及三叠系宝顶组泥岩

和砂岩等组成，由于泥质成份含量高，岩性抗风化能力差，裂隙大多被充填，富

水性较差，单井涌水量小于 10m3/d，地下径流模数 1~4L/s·km2，泉流量一般小

于 0.1L/s。地下水水化学类型主要为 HCO3-Ca型水，溶解性总固体小于 1.0g/L。

基岩裂隙水：广泛分布于评价区内，由前震旦系会理群片麻岩和混合岩和砂

岩等组成，断裂发育，裂隙率 0.6~4%，富水性中等，根据出露条件分为裸露型

和覆盖型，现分述如下：

裸露型：分布于高丘地带，多以泉水形式出露，风化带厚度一般 2m左右，

泉流量 0.1~1L/s，单井涌水量 100~200m3/d。地下水水化学类型主要为 HCO3-Ca

型水，其次为 HCO3-Ca•Mg、HCO3-Ca•Na，溶解性总固体小于 1.0g/L。

覆盖型：分布于丘陵边缘地带的沟谷区，被松散岩层覆盖，覆盖型单井涌水

量一般小于 10 m3/d，局部地段富水性较好，单井涌水量可达 10~100m3/d，地下

水水化学类型主要为 HCO3-Ca型水，其次为 HCO3-Ca•Mg、HCO3-Ca•Na，溶解